第４５４回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時   令和４年４月１９日（火） １０：３０～１２：００ オンライン（zoom）開催

出 席 者   ＜委員長＞坂井修一 ＜副委員長＞苅部直

＜委 員＞松下淳一、康永秀生、太田順、佐川英治、小澤岳昌、高山誠司、（代）佐藤整尚、

石原あえか、中村高康、大和田智彦、高木俊輔、高木健、今井浩、石崎雅人、平賀岳彦、

森本一夫、中林真幸、岡部洋二、尾上陽介、新蔵礼子、田越秀行、長谷川幸雄、佐藤克文、

牧原出

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞石田淳、大島義人、大向一輝、田浦健次朗、木下聡

春山富義、蓑輪顕量

欠 席 者   柴田龍弘、城山智子

＜配付資料＞

１．第 453 回図書行政商議会議事要旨

２．令和 4年度附属図書館研究開発室員名簿（案）

３．令和 4年度総合図書館運営委員会名簿（案）

４．駒場図書館運営委員会委員指名候補者（案）

５．オープンアクセスおよびジャーナル問題検討ワーキンググループの設置について（案）

６．オープンアクセスおよびジャーナル問題検討ワーキンググループ委員名簿（案）

７．全学共通経費における Scopus の契約（2023 年以降）の検討について

  ８．2021 年度第 5 回(第 118 回)大学院総合文化研究科図書委員会及び 2021 年度第 3 回(54 回)駒場

図書館運営委員会議事要録

  ９．令和 3年度第 2回東京大学柏図書館運営委員会議事次第

 １０．令和 4年度図書行政商議会開催日程

＜別添＞

１. 全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第 4 期）に係る対象資料選定方針

＜開 会＞
・坂井委員長の主宰のもとに開会した。
・出席委員等の自己紹介が行われた。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定

前回（第 453 回）の議事要旨（資料１）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があった。

２．協議事項

（１）附属図書館研究開発室員の委嘱について

坂井委員長から、資料２に基づき、附属図書館研究開発室員の推薦について説明があり、承認さ

れた。

 （２）総合図書館運営委員会委員の選出について

    坂井委員長から、資料３に基づき、総合図書館運営委員会委員の選出について説明があり、承認

された。

 （３）駒場図書館運営委員会委員の指名について

    坂井委員長から、資料４に基づき、駒場図書館運営委員会委員の指名について説明があり、承認

された。

  （４）オープンアクセスおよびジャーナル問題検討ワーキンググループの設置について

    久保田総務課長から、資料５、６に基づき、オープンアクセスおよびジャーナル問題検討ワーキ

ンググループの設置について説明があり、承認された。なお、資料６の標題から「電子」を削除

する訂正があった。

  （５）全学共通経費における Scopus の契約（2023 年以降）の検討について

金藤情報管理課長から、資料７に基づき、全学共通経費における Scopus の契約（2023 年以降）

の検討について説明があった。協議の結果、部局への意向調査を実施することが承認され、調査

に先立って回答様式案を委員に照会することになった。

３．報告事項

（１）2021 年度第３回（第 54回）駒場図書館運営委員会報告

石田駒場図書館長から、資料８に基づき、2021 年度第３回（第 54回）駒場図書館運営委員会に

ついて報告があった。

（２）令和 3 年度第 2 回東京大学柏図書館運営委員会報告

大島柏図書館長から、資料９に基づき、令和 3 年度第 2 回東京大学柏図書館運営委員会につい

て報告があった。

（３）その他

  斎藤情報サービス課長から、子連れ利用者への対応に関する拠点図書館間での検討の進捗につ

いて口頭で報告があった。子連れに限らず、障がい者等の利用も含めたダイバーシティ推進に

積極的に取り組むことを検討し、種々意見交換がなされた後、図書館全体で引き続き議論をし

ていくこととした。

４．その他

  （１）令和４年度図書行政商議会開催日程について

    坂井委員長から、資料１０に基づき、令和４年度図書行政商議会開催日程について報告があっ

た。

＜閉 会＞

以 上